BAB III

BIOGRAFI IMAM SYAFI’I DAN IMAM HAMBALI

A. Biografi Imam Syafi’i

1. Riwayat Hidup Imam Syafi‟i

Imam al Syafi‟i lahir di Gaza, Palestina pada tahun 150 H / 767 M dan

meninggal dunia di Fustat (Kairo) Mesir pada tahun 204 H/20 Januari 820 M.

Dia adalah ulama‟ mujtahid (ahli ijtihad) di bidang fiqh dan salah seorang dari

empat Imam Mazhab yang terkenal dalam Islam. Dia hidup dimasa pemerintahan

khalifah Harun ar Rasyid al Amin dan al Ma‟mun dari Dinasti Abbasiyah. Dia

lahir di Gaza pada tahun wafatnya Abu Hanifah.

Dia dilahirkan di Baitul Maqdis dan tumbuh di

tanah suci Mekkah.
42

Di Mekkah dia mulai menimba ilmu, setelah itu dia pindah ke Madinah ke

Baghdad dua kali, dan akhirnya menetap di Mesir tahun 199 Hijriah dan menetap

disana hingga akhir hayatnya.
43

Tepat pada Hari Kamis malam Jum‟at tanggal 29

rajab 204 H (820 M). Ar-Rabi‟ ibn sulaiman berkata, “Imam Al-Syafi‟i meninggal

pada malam jum‟at setelah magrib. Pada waktu itu, aku sedang berada

disampingnya, jasadnya dimakamkan pada hari Jum‟at setelah ashar, hari terakhir

rajab, dibulan Rajab. Ketika kami pulang dari mengiring jenazahnya kami melihat

Imam al-Syafi‟i meninggalkan ikota Mekkah

menuju Madinah untuk belajar kepada Imam Malik ibn Annas, seorang iulama‟

fuqaha‟ termashur disana pada saat itu. Kemudian ia melanjutkan pelajarannya

bersama Imam Malik di usainya yang kedua puluh iahun sampai gurunya

meninggal dunia pada 179H/796 M.

Pada saat wafatnya Imam Malik, Imam Syafi‟i sudah meraih reputasi

sebagai fuqaha‟ yang masyhur di Hijjaz dan berbagai tempat lainnya. Imam al

Syafi‟i adalah profil ulama‟ yang tidak pernah dalam menuntut ilmu, semakin

dirasakannya semakin banyak yang tidak diketahuinya. Ia kemudian

Hal ini sangat mungkin, karena sepanjang hidupnya, Imam

Hambali belajar kepada ratusan ulama dari berbagai negeri, mulai dari Mekkah,

Kufah, Baghdad, Yaman, dan masih banyak lainnya.

Karya Imam Hambali

Imam Hambali dikenal dengan karya tulis kitabnya yang bertajuk al-

Musnad al-Kabir, yang ditulis pada sekitar tahun 227 H atau 841 Masehi. Karya

terbesar Imam Hambali ini termasuk dalam salah satu kitab hadis Nabi yang

terkenal dan kedudukannya menempati posisi yang diutamakan serta dijadikan

induk rujukan bagi kitab-kitab lain. Disebutkan bahwa ada kurang lebih 40.000

hadis yang ditulis sesuai urutan nama para sahabat Nabi Muhammad.